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CHAPTER ONE: INTRODUCTION

1.1 UNISANKH AT SAQQARA

1.1.1 Excavations of James E. Quibell

In 1908, Edward E. Ayer (1841–1927),1 the founding father of the Egyptian

collection of the Field Museum of Natural History in Chicago, IL, purchased for

the museum two chapels of Old Kingdom mastabas once located in the vicinity of

the pyramid complex of Netjerykhet at central Saqqara. One of them belonged to

Netjeruser (NTr-wsr),2 a high official from the later reign of Nyuserre till that of

Menkauhor,3 the other to Unisankh (Wnjs-anx.w), who is generally considered

to have been son of Unis, the last king of the Fifth Dynasty.

The tomb of Unisankh was excavated in 1907 by James E. Quibell

(1867–1935),4 then the chief inspector at Saqqara, for the purpose of its sale to the

Field Columbian Museum in Chicago (the later Field Museum of Natural

History).5 When Quibell started his excavations, the whole Unis Cemetery North-

West was hidden under sand. In the course of excavating the site, Quibell cleared

the tomb of Unisankh. He undoubtedly realized the existence of several other

structures, in particular the tomb of Iynefert that was partly unearthed in the

course of dismantling the neighboring tomb of Unisankh. One block from the

mastaba of queen Nebet (Nbt), wife of Unis, was found as well.6

1.1.2 Excavations of Cecil M. Firth

In 1913, Cecil M. Firth (1878–1931) was appointed the inspector at Saqqara,

where he undertook a number of extensive excavations including those in the

pyramid complex of Netjerykhet.7

During the excavation season of 1925–1926, Firth cleared a considerable

area south of the temenos wall of the pyramid complex of Netjerykhet in order to

1 Cf. Lockwood 1929; Dawson – Uphill – Bierbrier 1995: 26; Yurco1988; Cottle 1981.
2 Mariette 1889: 164–174, Murray 1905: 19–24.
3 Strudwick 1985: 114, [91].
4 Dawson – Uphill – Bierbrier 1995: 240–241.
5 Cf. Saad 1941: 687.
6 Cf. Bieger – Munro – Brinks, 1974: 36, note 4.
7 Dawson – Uphill – Bierbrier 1995: 151.
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provide a place for debris from his excavation within the Netjerykhet’s funerary

monument. South of the temenos wall he discovered several Fifth and Sixth

Dynasties mastabas belonging to the Unis Cemeteries North-East and North-

West.8 In the following season of 1926–1927, the clearance continued in the area

and resulted in the discovery of the mastaba of vizier Ihy (JHy),9 later usurped by

King’s daughter Seshseshet Idut (¤SsSt Jdwt).10 Although the tomb of

Unisankh is not mentioned in either of the reports from the two excavation

seasons, Firth must have been well aware of its existence, as the tomb of Ihy

(reused by Seshseshet Idut) was built against the Tomb of Unisankh.

1.1.3 Excavations of Zaki Y. Saad

The next archaeologist to work in the area of the Unis Cemetery North-West was

Zaki Youssef Saad (1901–1982), who later became the chief inspector at

Saqqara.11 During his excavations, Saad unearthed the double-mastaba of Unis’

wives, queens Khenut and Nebet. In his rather brief report on the outcomes of the

work carried out in the tomb of Unisankh during the excavation season of 1939–

1940, Saad specified the dimension of the tomb being 23.80 metres from south to

north and 14 metres from east to west. Judging from his report, the walls of Room

I must have been already largely destroyed by the time as Saad made a reference

only to one (decorated) room (i.e. Room II). His report further listed three titles

included in the two inscription (Tx. 9, 19) on the walls of Room II and described

the very large scale of representations on the walls of the room as being “even

larger than those on the walls of the mastaba of Queen Nebet”.12

1.1.4 Excavations of the Hanover Group (DAIK)

The area between the pyramid complexes of Netjerykhet and Unis once again

garnered attention in 1973 when the Hanover group of the Deutsches

8 PM III2: 632.
9 The tomb of Ihy (reused by Seshseshet Idut) was later on published by Macramallah (1935).
10 Firth 1927: 107.
11 Dawson – Uphill – Bierbrier 1995: 369.
12 Saad 1941: 687, Pls. LXXV, LXXVI.

9

Archäologisches Institut in Kairo, headed by Prof. Peter Munro, launched their

excavation within the Unis Cemetery North-West. The works started in the

double-mastaba of the Queens Khenut and Nebet, i.e. their Line B, and continued

with the tombs of Unis’ high officials set between Line B and the temenos wall of

the pyramid complex of Netjerykhet, i.e. their Line A.

The tombs of Unisankh and Iynefert were once again cleaned of sand.

Nine fragments of an Old Kingdom relief with finely executed inscriptions and

two fragments of a Late period fowling scene relief were found in the open

courtyard of the Tomb of Unisankh. A Htp-sign shaped altar made of bricks and

covered by a layer of stucco was found in the north-east corner of the open

courtyard.13

The documentation of the Chicago part of the monument was intended by

the Hanover group, however this plan has never been realized. References to the

Tomb and its Owner appear in the first two preliminary reports from the

excavations of the Hanover Group.14

Prof. Peter Munro kindly assigned the documentation compiled in the

tomb by his mission in 1974 and 1982 to the present writer.

1.1.5 Excavations of the joint Australian-Egyptian Mission

After the Supreme Council of Antiquities carried out major reconstruction works

on the site, the team of the Australian Centre for Egyptology of the Macquire

University headed by Naguib Kanawati in conjunction with the University of

Suez Canal represented by Muhammad Abder-Raziq, worked in the Unis

Cemetery North-West.

The works in Line A resulted in a publication of the tombs of Ihy (later

usurped by Seshseshet Idut) and Iynefert.15 Due to the geographic division of its

two parts, the tomb of Unisankh was not included in the publication but the

authors mentioned the intention of the Tomb’s publication in its entirety after the

Chicago part was studied. Members of the team came to study the two rooms in

13 Hölscher – Munro 1975: 114.
14 Hölscher – Munro 1975; Bieger – Munro – Brinks 1974.
15 Kanawati – Abder-Raziq 2003.
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the Field Museum of Natural History in Chicago, however the publication has not

yet materialized.16

1.1.6 Present Research

The present writer was invited to study, document and publish the Chicago part of

the Tomb by Chapurukha M. Kusimba, the Field Museum’s Curator of African

Ethnology and Archaeology, in 2003. The documentation works in Chicago were

carried out during the summers of 2004 and 2006. The part of the tomb in situ at

Saqqara was studied on a number of occasions in 2005 and 2006.

16 Personal communication with Chapurukha M. Kusimba, 2004.
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1.2 UNISANKH IN CHICAGO

1.2.1. From Saqqara to Chicago

The chapels from the mastabas of Unisankh and Netjeruser are referred in the

museum’s Annual Report of 1908 (published in 1909) as anticipated accessions.17

The receipt of 206 large cases weighing 96 tons, including the blocks of the two

chapels and a Late Period sarcophagus, was confirmed in the Annual Report of

1909.18

At the end of 1908, the two rooms of the tomb of Unisankh (Room IV and

V) were dismantled, boxed and transported to the Egyptian Museum in Cairo, where

they were temporarily stored. From Cairo the cases traveled by train to Suez where

they were embarked on a steamship to Hamburg. There the blocks were

transshipped on the steamship Badenia, coursing from Hamburg to Boston and New

York. From the East Coast, the blocks were transport overland to Chicago.

1.2.2 History of Installations

Still in 1909, the false door from the chapel of Unisankh was installed in the old

building of the museum19 in the Jackson Park (now occupied by the Museum of

Science and Industry).20 The remaining blocks were stored in a storehouse next to

the museum building constructed only with this purpose. In 1921, the Field

Museum moved to its present building on the Lake Shore Drive.

The 122 blocks forming the walls of the two rooms were put together only

in 1928–1932. Unfortunately, the Tomb as designed by ancient Egyptian

architects ran counter to the Chicago fire department’s codes and as

a consequence it remained fully inaccessible to the public for more then half

a century.

In 1981, within the framework of partial renovation of the Egypt Hall

(Hall J), a secondary access was inserted into the middle of the east wall of the

chapel by means of removing several decorated blocks. The Tomb thereby gained

17 Annual Report 1908: 227.
18 Annual Report 1909: 342.
19 Annual Report 1909: 354.
20 Cottle 1981: 34.
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an emergency exit and thus met the security measures and was then opened as

a walk-through exhibit.

Between 23 November 1987 and 9 March 1988, the two chambers were

taken apart, moved from the ground to the main floor and reassembled there

within the preparation works on the Museum’s permanent display of Ancient

Egypt, Inside Ancient Egypt. The false door was moved on 19 January 1988. For

the current installation, a replica of the Tomb was constructed with the original

blocks set into it.

Present visitors go through the Tomb, leave the chapel through an exit set


[…]


The Old Kingdom private architecture may be characterized by a high

degree of rationality, since one would hardly found an abundant architectural

feature. This may be exemplified by the fact that axial symmetry of two elements

fulfilling the same function known from the pyramid complexes is absent in non-

royal context.

As a result of this tendency Type I-A was abandoned (in primary projects)

and Types I-B and I-C were developed subsequently. A common background (i.e.

the outer section) was later shared both by the chapel in the inner section and the

wesekhet.
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A direct access to both the inner section and the wesekhet likely played

a role when designing the ground plan as well. One may guess that at certain

occasions it was not required to pass the wesekhet when heading for the chapel, or

some of the equipment was destined only for the chapel use. Supportive evidence

can be traced from the offering lists260 where “royal offerings” (Htp nswt) and

“royal offerings from/in the wesekhet” (Htp nswt m wsxt) are distinquished.

It seems like if a path leading from the entrance of the tomb to the chapel

was preferably roofed in order prevent a person or stuff he carried from being

exposed to the sun when in the tomb. While the tombs belonging to Type I-A were

facing the problem by means of a colonnade around the wesekhet, Types I-B and

I-C used corridor bypasses in its stead.

The transition between Type I-A and I-B happened simultaneously with the

transition from the pillared to open courts. The introduction of corridor bypasses

resulted in the abandonment of pillared courtyards as the form of the wesekhet and

simple open courtyards were begun to be used. As Type I.C was a merely

alteration of Type I-B, the transition had no direct effect on the appearance of the

wesekhet.

The fast succession of subtypes of Type I and secondary adaptations of

inner structure of already finished tombs clearly imply that the architects active

under Nyuserre, Menkauhor and Djedkare were in quest for an optimal form. The

solution was not found and architects active under Unis adopted Type II

developed from the local architectural tradition at Giza.

The explanation of architectural alterations in inner structure must have

corresponded with the development of ritual practices. The wesekhets equipped

with large Htp-altars were gaining on ritual importance, what may be supported

by parallels know from the royal context (e.g. the pyramid complex of Teti).261

Type II brought along a new form of the wesekhet – the pillared hall,

known especially from the Teti Cemetery.

260 Cf. Chapter Four.
261 Cf. Málek 1988.

183

Expanded tombs always, and even in the times when Type II dominates,

possess a linear inner arrangement (either Type I-A or less frequent Type I-B).

This is understandable from the nature of the expansions (gradual development or

chapel’s annexation).
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PLATES

1. Unis Cemetery North-West (after Munro 1993).
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2. Inner Rooms of the Tomb of Unisankh.
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3. Unis Cemetery North-West (from east)

4. Unis-Cemetery North-West (view from the top of Unis‘ pyramid.
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5. Remnants of inner part of the 6. Street dividing Lines A and B.
Tomb of Unisankh

7. Low opening between 8. Room III with the low opening
Rooms III & IV. in its north wall.
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9. Sc. 4.S (© The Field Museum)
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10. 4.W (southern part) (© The Field Museum).
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11. Sc. 4.W (northern part) (© The Field Museum).
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12. Sc. 4.N (© The Field Museum).
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13. Sc. 4.E (© The Field Museum).

14. Sc. 4.E (© The Field Museum)
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15. Sc. 5.S (© The Field Museum).
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16. 5.Wa (© The Field Museum).
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17. Sc. 5.Wb (© The Field Museum).
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18. Sc. 5.N (© The Field Museum).
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19. Rgs. 5.E.1, 5.E.2 (northern part) (© The Field Museum).

20. Rgs. 5.E.1, 5.E.2 (northern part) (© The Field Museum).
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21. Rgs. 5.E.1, 5.E.2 (southern part) (© The Field Museum).
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22. Rgs. 5.E.3–6 (northern part) (© The Field Museum).
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23. Rgs. 5.E.3–6 (central part) (© The Field Museum).

24. Rg. 5.E.3 (northern part) (© The Field Museum).
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25. False Door (© The Field Museum).
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26. Sc. 1.S (© Petr Munro).

27. Sc. 1.W (© Petr Munro).
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28. Sc. 1.N (western part) (© Petr Munro).

29. Sc. 1.N (eastern part) (© Petr Munro).
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30. Sc. 2.S (© Peter Munro).

31. Sc. 2.S (© Peter Munro).

203

32. Sc. 2.S (© Peter Munro).

33. Sc. 2.S (© Peter Munro).
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34. Sc. 2.S (© Peter Munro).

35. Sc. 2.S (© Peter Munro).
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36. Sc. 2.S (© Peter Munro).

37. Sc. 2.S
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38. Sc. 2.E (© Peter Munro).

39. Sc. 2.W (© Peter Munro).
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40. Sc. 2.N (© Peter Munro).

41. Sc. 2.N (© Peter Munro).
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42. Sc. 2.N (© Peter Munro).

43. Sc. 2.N (© Peter Munro).
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44. Sc. 2.N (© Peter Munro).

45. Sc. 2.N (© Peter Munro).
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46. Sc. 2.N (© Peter Munro).

47. Sc. 2.N (© Peter Munro).
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48. Rg 4.W.1
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49. Rg. 4.W.2 (© Jen-Yu Wang)
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50. 4.W.4.6

51. Rg. 4.W.4
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52. Rg. 4.N.1
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43. Rg. 4.E.1
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54. Rg. 5.E.5 (northern part) ( © Nicole Ihnatiuk).

55. Rg. 5.E.5 (southern part) (© Nicole Ihnatiuk).
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56. Rg. 5.Wa (© Jen-Yu Wang).
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57. 5.Wb.1 (© Jen-Yu Wang).
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58. False door (© The Field Museum, # CSA30195).
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59. Tomb of Ptahshepses (after Jánosi 2006).

59. Tomb of Ptahshepses Junior II(after Jánosi 2006).
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61. Ptahhetep-Akhtihotep Komplex (after Jánosi 2006).

62. Tomb of Mereruka (after Jánosi 2006).
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