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Český egyptologický ústav

Posudek na diplomovou práci Pavla Onderky

The Tomb oj Unisankh at Saqqara and Chicago. Venisanchova hrobka v Sakkáře a Chicagu

V Praze, 19. 1.2009

Diplomová práce psaná v anglickém jazyce zpracovává Venisanchovu hrobku, která byla

objevena v Sakkáře v roce 1907 J. E. Quibellem a její podstatná část byla posléze prodána do

Field Museum of Natural History v Chicagu (kaple s nepravými dveřmi a některé další části

souhrnně označované jako Room IV a V). Venisanch byl jedním z několika raných

představených Horního Egypta a je až s podivem, že publikace jeho hrobky doposud

neexistuje. Tuto mezeru zaplňuje až tato práce, která je členěna celkem do šesti kapitol

doplněných Apendixem.

První kapitola přibližuje historické pozadí Venisanchovy hrobky od jejího objevení,

přes další výzkumy Venisova pohřebiště C. M. Firthem, Z. Y. Saadem, P. Munrem a

Australsko-egyptskou expedicí vedenou N. Kanawatim.

Druhá kapitola podává detailní přehled architektonického vývoje Venisova pohřebiště,

specificky jeho severozápadní části, které dominují zejména Řady A a B mastab hodnostářů a

členů královské rodiny z konce 5. dynastie. Autor rozlišuje celkem tři fáze ve vývoji této

oblasti, kdy na nejstarší hrobku Ihyho navazují hrobky královen Nebet a Idut a Venisanchova

hrobka. V poslední fázi vznikla hrobka Sesešety a linefereta. Celé pohřebiště se tedy zřejmě

vyvíjelo směrem k západu, přičemž hlavní linií, podle které se hrobky orientovaly, byl

Venisův pyramidový komplex a významnou roli zde hrálo i východozápadní uspořádání

jednotlivých komplexů.
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Kapitola třetí je věnována technickému popisu architektury hrobky, který je podrobný

a jeho jediná slabina spočívá v tom, že nemohla být detailně revidována pohřební komora, do

které autor neměl během přípravy práce přístup.

Čtvrtá kapitola podrobně rozebírá výzdobný program hrobky. V této části, podobně

jako v předchozí, musel autor kombinovat výsledky své práce v Chicagu a v Sakkáře, přičemž

se pokouší neomezit pouze na vlastní popis faktů, ale hledá i možné hlubší vztahy obsažené a

skryté ve výzdobném programu a jeho provázanost s architektonickým členěním prostoru

hrobky.

Podobně i pátá kapitola věnovaná jménu, titulům, epitetům a služebníkům Venisancha

nepředstavuje pouhý výčet jednotlivých dokladů. Venisanch byl "představeným Horního

Egypta", což je jeden z celkem devíti doložených titulů, který reálně vypovídá o jeho

postavení v tehdejší státní administrativě, zatímco zbývající tituly naznačují jeho blízkost ke

královskému dvoru. za zmínku rozhodně stojí i rekonstruované pořadí "král, Anubis a Usir"

v obětních formulích, které se může vztahovat na postupnou cestu zesnulého na Onen svět.

V šesté, závěrečné kapitole, se autor zabývá shrnutím, analyzuje jednotlivé skupiny

kritérií, podle kterých je možno hrobku datovat a zamýšlí se nad možným královským

původem Venisancha, který ovšem nelze doložit.

Práci uzavírá Apendix, který představuje zajímavý pokus autora vypořádat se

s vývojem mnohoprostorových mastaba vyvíjejících se od Neuserreovy doby do konce Staré

říše.

Při práci na tématu autor prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce, zná

rozsáhlou literaturu k tématu a na základě analýzy nových pramenů je schopen dospět

k samostatným závěrům. Během práce na tématu se musel autor vypořádat s archivními

materiály a s různorodými egyptologickými prameny: architekturou nekrálovských hrobek,

tituly i reliéfními znázorněními.

Závěrem je možno konstatovat, že práce splňuje veškeré formální i obsahové

požadavky kladené na diplomovou práci a je možné ji doporučit jako podklad k zahájení

řízení pro udělení titulu magistr pro obor egyptologie.

Diplomovou práci doporučuji klasifikovat stupněm "výborně".

Doc. Mgr. Miroslav Bárta, Dr.

Vedoucí diplomové práce